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Abstrakt
Možnost propojení chytrých zařízení vy-
bavených elektronikou, software, senzory,
akčními členy a bezdrátovou komunikací
vedlo k rozvoji oboru nazývaného Internet
Věcí. Nový obor propojuje vývoj software
pro vestavěné systémy a osobní počítače.
Programátor se znalostí vývoje software
pro architekturu x64 může narazit na po-
čáteční problémy s nasazením jednoúče-
lové aplikace omezené parametry mikro-
kontrolérů.

S použitím předpřipravených aplikací
umožňujících komunikaci mezi mikrokon-
trolérem a osobním počítačem můžeme
minimalizovat problémy s oživením proto-
typu vyvíjeného zařízení.

Klíčová slova: mbed, Terminál, UART,
ESPTerm, Mikrokontrolér, IoT

Vedoucí: doc. Ing. Jan Fischer, CSc.

Abstract
Possibility to connect devices implement-
ing electronic circuits, sensors, actuators,
and wireless technology lead to grow of
new field called Internet of Things. This
new field connects software development
for embedded systems and personal com-
puter applications. An experienced soft-
ware developer for x64 architecture may
encounter initial problems with deploy-
ing dedicated applications with limited
microcontroller resources.

Using preconfigured applications to en-
able communication between the micro-
controller and the personal computer, we
can minimize prototype build-up prob-
lems.

Keywords: mbed, Terminal, UART,
ESPTerm, Microcontroller, IoT

Title translation: Measurement System
with Remote Access — Usage of terminal
applications
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

S rozšířením mobilních zařízení zároveň rostou možnosti interakce s okolními
digitálními zařízeními. Jednoduchá digitální zařízení využívající bezdrátovou
komunikaci se zároveň stávají velmi dostupnými pro použití v množství
nových aplikací. Zařízení nám pak umožňují měřit data na sledovaném objektu
v podobě elektrických signálů nebo fyzikálních veličin. Jiná zařízení nám
umožňují sledovaný objekt ovládat nebo regulovat v závislosti na získaných
hodnotách.

Příkladem může být rozšíření chytrých zařízení v budovách a domácnostech.
Tato zařízení často provozují specifickou činnost a jejich fungování je řízeno
jednoduchým obvodem pro zajištění funkce a komunikace. Nároky na tato
zařízení se díky zvyšující dostupnosti chytrých mobilních telefonů a jiných
přenosných zařízení (tzv. wearables) rychle mění. Výpočetní zařízení obsažená
v běžných objektech s možností propojení a komunikace prostřednictvím sítě
internet jsou označována pojmem Internet of Things.

Internet of Things (dále jen IoT) je rychle se rozvíjející obor s velkým
prostorem pro inovace. Tato práce se zabývá těmi nejobecnějšími příklady
aplikace s možností následného rozšíření. Pozornost je věnována především
základním činnostem, které jsou pro použití mikrokontrolérů typické. Většinu
složitějších případů implementace IoT zařízení lze totiž rozložit na tyto
jednodušší úseky jako je měření a ovládání.
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1. Úvod ........................................
1.2 Měřicí systém s lokálním přístupem

Měřící blok Sledovaný
objekt

Zobrazovací
zařízení

Ovládání

UART

V praxi často využíváme senzory, např. pro měření teploty, vlhkosti nebo
intenzity osvětlení v prostředí sledovaného objektu. Pro získávání těchto
fyzikálních veličin (tzv. DAQ) využíváme měřicího bloku. Měřicí blok se
skládá z řídící jednotky a analogově digitálních převodníků. Obdržená data
sledovaného objektu, jako je např. budova, stroj nebo vybavení domácnosti,
dále zobrazujeme uživateli prostřednictvím lokálně připojeného zobrazovače.

Připojení zobrazujícího zařízení kabelem ale v některých případech není
praktické. Z těchto důvodů se práce zabývá také návrhem a realizací měři-
cího později ovládacího systému se vzdáleným přístupem. Vzdálený přístup
prostřednictvím bezdrátové komunikace nevyžaduje realizaci nového zaří-
zení. Bezdrátová komunikaci umožňující vzdálený přístup lze totiž realizovat
pouhým rozšířením původního systému s měřícím blokem.

1.3 Měřicí systém se vzdáleným přístupem

W
i
F
i

Měřící blok Sledovaný
objekt

Komunikační
modul UART

Zobrazovací
zařízení
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......................... 1.3. Měřicí systém se vzdáleným přístupem

Použití komunikačního modulu přináší výhody nejen v pohodlí ovládání a
měření. Použitím vhodného komunikačního modulu lze také značně zkrátit
dobu vývoje aplikace pro řídící jednotku měřicího bloku. Vzdálený přístup a
komunikační modul řeší také problémy s kompatibilitou množství zařízení.
S využitím běžné bezdrátové komunikace jako je například rozhraní WiFi
se otvírá cesta pro komunikaci s dříve uzavřenými platformami. Využitím
možnosti předat naměřená data dále můžeme využít pokročilejší specializace
navrhovaného zařízení.
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Kapitola 2
Rozbor zadání

Systém bude měřit data z různých senzorů umístěných na sledovaném objektu
prostřednictvím měřícího bloku. Měřicí blok systému bude využívat mikrořa-
diče řady STM32 a to konkrétně mikrokontroléru STM32F042. K měřícímu
bloku bude možné připojit zobrazovací zařízení umožňující lokální měření.
Výstup měření bude zobrazen ve formě textu pro zařízení libovolné platformy.

Dále bude systém rozšířen o vzdálený přístup prostřednictvím rozhraní WiFi
za použití hotového modulu. Komunikační modul umožní zasílání naměřených
dat z různých snímačů sledovaného objektu. Podobně bude možné využít
vzdálený přístup pro nastavení výstupů systému. Nastavení výstupů umožní
ovládání a nastavování parametrů sledovaného objektu.

Pro komunikaci bude využito modulu ESP8266 s využitím volně dostup-
ného firmware ESPTerm. S použitím modulu bude ověřena možnost zasílání
naměřených dat v lokální síti. Dále budou realizovány demonstrační aplikace
pro řídící jednotku kompatibilní s firmware ESPTerm. Aplikace vyvíjené v
online prostředí mbed implementují ovládání a měření.

Práce zpracuje následující kroky...1. Zapojení obvodu a nahrávání firmvare..2. Návrh pseudografické terminálové aplikace...3. Implementace pseudografické aplikace pro měření...4. Implementace pseudografické aplikace pro ovládání...5. Rozšíření o možnost bezdrátové komunikace...6. Prozkoumání možností komunikace v síti...7. Realizace aplikace pro nadřazený systém.
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Kapitola 3
Realizace měřícího přístroje

3.1 Použitý hardware

3.1.1 Mikrokontrolér

Jednočipový počítač je integrovaný obvod, který v sobě zahrnuje zpravidla
vše potřebné k tomu, aby mohl obsáhnout celou aplikaci, aniž by potřeboval
další podpůrné obvody. Především jde o paměť pro uložení programu a
operační paměť pro uložení aplikačních proměnných a zásobníku. Většina
jednočipových počítačů také obsahuje rozsáhlou sadu podpůrných obvodů.
Typicky jde o bloky pro logické a analogové vstupy/výstupy, pro komunikační
linky a další aplikační logiku.

3.1.2 STM32 32-bit ARM Cortex MCUs

Mikrokontroléry STM32 jsou založeny na 32-bitovém jádru ARM Cortex.
Firma STMicroelectronics vyrábí množství mikrokontrolérů s různým zamě-
řením v minimálně deseti řadách. Mikrokontrolér používaný pro realizaci této
práce patří do řady F0. Skupina mikrokontrolérů patřící do této skupiny je
samotným výrobcem[01] označovaná jako řada vhodná pro začátečníky nebo
také jako hlavní proud.

Mikrokontrolér STM32F042

Mikrokontrolér označený jako STM32F042 použitý v této práci je vhodný
pro použití v množství aplikací. Tento mikrokontrolér je zaměřen na vý-
robu ekonomicky dostupných zařízení s malou spotřebou elektrické energie.
Vhodný je především pro použití v zařízeních využívajících USB díky hard-
warové podpoře tohoto rozhraní. Díky těmto vlastnostem je použití této řady
mikrokontrolérů vhodné pro stavbu prototypů.

Mikrokontrolér poskytuje 6KB paměti SRAM a 32KB paměti flash. Tato
paměť umožňuje uložení velkého množství textu potřebného pro nasazení
terminálových aplikací. Podpora USB umožňuje využití sériové komunikace
prostřednictvím virtuálního COM Portu bez potřeby připojení USB to Serial
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3. Realizace měřícího přístroje...............................
převodníku. Připojení rozhraním USB může být také použito pro upgrade firm-
waru zařízení. Mikrokontrolér tímto minimalizuje počet součástek potřebných

[…]

volného místa​ a neotvírat aplikace náročné na operační paměť. Ideální čas dát si kávu :)
cd esp-open-sdk​ (přesuneme se do složky esp-open-sdk)
make​ (sestaví sdk a vygeneruje binárky)
cd​ (návrat do domovského adresáře)

Nastavení cesty k SDK
uložit pro tohle sezeni
export PATH=$PATH:/home/$(whoami)/esp-open-sdk/xtensa-lx106-elf/bin/

uložit pro příští sezení
printf "\nexport

PATH=\$PATH:/home/$(whoami)/esp-open-sdk/xtensa-lx106-elf/bin/\n" >>

~/.profile

Nastavení práv k přístupu na USB
První se přesvědčíme že je ESP skutečně připojeno a pro systém viditelné.
lsusb

Zobrazení parametrů připojeného zažízení.
udevadm info -a -p $(udevadm info -q path -n /dev/ttyUSB0)

Nastavíme oprávnění pro připojené zařízení. Parametry ATTRS{idVendor} a
ATTRS{idProduct} se mohou směnit v závislosti na výrobci modulu a proto je v následujícím
příkazu upravíme podle potřeby.
sudo sh -c 'echo SUBSYSTEMS=="usb", ATTRS{idVendor}=="​1a86​",
ATTRS{idProduct}=="​7523​", MODE="0666", GROUP="plugdev" >>
/etc/udev/rules.d/81-microcontrollers.rules'

Nakonec musíme našeho uživatele přidat do skupiny plugdev a změny uložit.
sudo usermod -a -G plugdev demo

Těmito příkazy změny uvedeme v platnost
sudo /etc/init.d/udev restart

sudo udevadm control --reload-rules && udevadm trigger

Kompilace programu blinky.c
Přesuneme se do složky blinky
cd esp-open-sdk/examples/blinky

Zkompilujeme program (Makefile obsahuje možné příkazy)
make blinky-0x00000.bin

Nahrajeme program do ESP
make flash

Složku blinky doporučuji zkopírovat a použít jako skeleton pro další vývoj. (TODO: přidat
další examples)

esptool.py (mimo SDK)
Nainstalované SDK už tento nástroj pro upload obsahuje. Někdy se ale může stát, že není
potřeba stahovat celé SDK a chceme jen tento nástroj pro upload programu. Instalace
samotného esptool.py se skládá ze dvou kroků. Nejprve nainstalujeme python baličkovací
systém pip
sudo apt install python-pip

a poté samotný esptool.py
sudo pip install esptool

Při komplikacích s nahráváním nového firmware může pomoci příkaz
esptool.py --port /dev/ttyUSB0 --baud 115200 flash_id

který zjistí zda lze navázat komunikaci s připojeným ESP tím že odešle požadavek na typ
paměti.

Pokud nechceme instalovat zbytečně python baličkovací systém můžeme použít také
programu esptool. ​Od esptool.py se liší v podobě zadávaného příkazu​.
Tento nástroj lze nainstalovat jediným příkazem
sudo apt install esptool

Nainstalovaný program pak spustíme příkazem
esptool

Pro informace o ovládání programu využijeme nápovědy
esptool -h

nebo podrobný manuál
man esptool

Upload programu ESPTERM
Na github stránce projektu ​https://github.com/espterm/espterm-firmware/releases​ si nejprve
stáhneme požadovanou verzi. Po rozbalení se přesuneme v terminálu do složky, kterou
archiv obsahuje a spustíme upload příkazem ​./flash.sh ​. Pokud se tímto způsobem
upload nezdaří, pak můžeme zkusit zadat příkaz pro upload také ručně a to ve tvaru:
esptool.py --port /dev/ttyUSB0 --baud 460800 write_flash 0x00000

‘nazev_verze_0x00000.bin’ 0x40000 ‘nazev_verze_0x40000.bin’
Důležité je změnit název binárních souborů ve vzorovém příkazu.

Upload programu ESPTERM (windows - bash)
sudo apt install python-pip

sudo pip install esptool

Za pismeno X dosadime cislo COM portu zarizeni, tedy COM0 -> /dev/ttyS0
esptool.py --port /dev/ttySX write_flash 0x00000 2.3.0-pre1-0x00000-en.bin

0x40000 2.3.0-pre1-0x40000-en.bin

Slovníček

Toolkit
A ​toolkit (toolchain => output of one tool comprises the input of the next) ​is a collection
of tools that are useful in a given programming environment. Examples include: code
compilers, resource compilers, code generators, code formatters, build systems. Exactly
which tools are provided by a toolkit will depend on the nature of the platform involved.
Zkráceně česky: Kolekce nástrojů potřebných k programování na dané platformě.

SDK
An ​SDK ​is a collection of APIs, frameworks and toolkits provided by a platform provider to
facilitate development of applications and components that will work with the platform.
Zkráceně česky: Kolekce knihoven, API, frameworků používaných na dané platformě.

Zdroje
Zdrojový kód esptool
https://github.com/espressif/esptool
Zdrojový kód pro SDK
https://github.com/pfalcon/esp-open-sdk
Základní informace o kompilaci c++ pro ESP
https://hackaday.com/2014/12/08/compiling-your-own-programs-for-the-esp8266/
Rozložení paměti v ESP a demo projekt
https://github.com/cnlohr/esp8266ws2812i2s
Nastavení přístupových práv k USB
https://hackaday.com/2009/09/18/how-to-write-udev-rules/
https://www.esp32.com/viewtopic.php?f=2&t=2480
Zdrojový kód projektu ESPTERM
https://github.com/espterm/espterm-firmware
Žebříček linuxových distribucí
https://www.zive.cz/clanky/10-nejpopularnejsich-linuxovych-distribuci-roku-seradte-je-i-vy/sc-
3-a-180943/default.aspx
Rozlišení základních pojmů v programování API,framework,toolkit,SDK
https://www.quora.com/What-is-the-difference-between-API-framework-a-toolkit-and-SDK
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