I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měřicí systém se vzdáleným přístupem, využití terminálových aplikací
Jméno autora: Jan Holčák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Stanislav Podolák, CSc.
Pracoviště oponenta práce: AMiT spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Student měl za úkol sestavit demonstrační aplikace s mikrořadiči firmy ST Microelectronic, které budou s nadřazeným systémem komunikovat. Toto bylo demonstrováno jak při komunikaci přes sériovou linku, pomocí virtuálního com portu, tak přes rozhraní WiFi pomocí modulů ESP-01 a ESP-14.</i>
Místo aplikací pro nadřazené systémy jsou využívány terminálové programy.

Splnění zadání splněno
<i>Student navrhl a ověřil funkci modulů s procesorem STM32F042, které komunikovaly přes USB a přes WiFi rozhraní pomocí modulů založených na čipové sadě ESP8266.</i>
Nad rámec zadání bylo využito několika platforem nadřazeného systému.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Student postupoval od jednodušších úloh ke složitějším, od komunikace přes virtuální com port a USB HUB po vzdálený přístup přes WiFi rozhraní. Jsou zde uvedeny i příklady pro přístup pomocí http protokolu.</i>
Zajímavý byl postup ověření komunikační rychlosti přes USB s nezablokovaným napájecím napětím. V praxi by měl konstruktér nejprve zajistit dobré blokování napájecích hladin.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Firmware pro jednočipové microcontrolery byl napsán v jazyce C i C++ s uvedením velikosti kódu. Programování v jazyce C++ je pohodlnější, ale přece jenom vhodné pro větší systémy.</i>
<i>Poměrně velká část práce je věnována popisu ovládání terminálových aplikací a ověřování, jak který z terminálů reaguje na různé řídicí sekvence.</i>
V práci jsou stručné návody na použití jednotlivých komponent, které budou potřebné pro studenty navazující na tuto práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Samotná práce je vypracována na 61 stranách, dalších 13 stran tvoří přílohy. Vlastní práce je napsaná téměř bez překlepů.</i>
Jeden z odstavců používá méně obvyklé české termíny, použitá slova odpovídají doslovnému překladu z angličtiny

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>V textu je uvedeno 35 odkazů na použité zdroje. Na poslední straně je sedm odkazů definovaných zkratkou místo obvyklé číselné definice. Dva z odkazů nejsou zcela kompletní, i když na internetu je možné něco podobného dohledat.</i>
Protože se jedná o poslední stranu odkazů, skoro se nabízí domněnka, že student tuto stránku přehlédl a zapomněl ji upravit do číselného tvaru. Shodné zkratkové odkazy se nacházejí i v textu práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Méně obvyklé bylo zahrnutí platforem nadřazených systémů mimo Windows i platformy s operačními systémy Linux a iOS.</i>
<i>V přílohách jsou uvedeny základní informace o použitých nástrojích a stručná kuchařka, jak s těmito nástroji pracovat.</i>
Tyto stručné návody jsou důležité pro případné studenty navazující na tuto práci, aby byli rychle schopní pokračovat

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student ověřoval komunikace na mnoha platformách, nejen na obvyklých Windows, ale i v prostředí Ubuntu a iOS. Zajímavé bylo použití terminálového programu na systému Android na mobilu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 3.6.2018

Podpis: